CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 03/2024

O  Corregedor-Geral  do  Ministério  Público  de
Sergipe,  Jorge Murilo  Seixas  de Santana,  no uso
das atribuições que lhe conferem o artigo 38, I, da
Lei Complementar nº 02/90, o art. 2º da Resolução
CNMP  nº  149/2016  e  o  art.  8º  do  Regimento
Interno da Corregedoria Geral (Resolução CPJ nº
005/2014),

FAZ SABER – a  todos,  que  serão  realizadas  Correições  Ordinárias,  nos
meses  de setembro,  outubro e  novembro de 2024, nas  respectivas  Procuradorias  de
Justiça,  Promotorias  de  Justiça  da  Capital  e  do  Interior  e  demais  unidades
ministeriais, conforme cronograma a seguir:

SETEMBRO/2024

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Promotoria de Justiça Distrital de São Cristóvão
Promotora de Justiça Maria Helena Moreira Sanches Lisboa
E-mail da Promotoria: dtsaocristovao@mpse.mp.br
Av.  Marechal  Rondon,  s/nº,  Cidade Universitária Professor  Aloísio de Campos,
bairro Rosa Elze, São Cristóvão, CEP 49100-000

03/09/2024 A partir das 09h

Promotoria de Justiça Especial de São Cristóvão
Promotora de Justiça Augusto César Leite de Resende
E-mail da Promotoria: espscristovao@mpse.mp.br
Av.  Marechal  Rondon,  s/nº,  Cidade Universitária Professor  Aloísio de Campos,
bairro Rosa Elze, São Cristóvão, CEP 49100-000

03/09/2024 A partir das 10h

Promotoria de Justiça de Japaratuba
Promotor de Justiça Rômulo Lins Alves
E-mail da Promotoria: japaratuba@mpse.mp.br
Rod. Lúcio Prado, nº 40, bairro Centro, Japaratuba, CEP 49960-000

11/09/2024 A partir das 09h

1ª Promotoria de Justiça de Simão Dias
Promotor de Justiça Ricardo Sobral Sousa
E-mail da Promotoria: simaodias@mpse.mp.br
Rodovia Lourival Baptista – SE 240, nº 2398,  bairro  Centro, Simão Dias, CEP
49480-000

17/09/2024 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça de Simão Dias
Promotor de Justiça Carlos Henrique Siqueira Ribeiro
E-mail da Promotoria: 2pjsdias@mpse.mp.br
Rodovia Lourival Baptista – SE 240, nº 2398,  bairro  Centro, Simão Dias, CEP
49480-000

17/09/2024 A partir das 10h

4ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
Promotor de Justiça Arnaldo Figueiredo Sobral
E-mail da Promotoria: idoso@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

24/09/2024 A partir das 9h

GCIA – Grupo de Combate à Improbidade Administrativa 24/09/2024 A partir das 10h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857/JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 1

mailto:dtsaocristovao@mpse.mp.br

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Promotor de Justiça Rômulo Lins Alves
E-mail da unidade: caoppot@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

OUTUBRO/2024

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Promotoria de Justiça de Itabaianinha
Promotora de Justiça Lívia Barreto Canoves
E-mail da Promotoria: itabaianinha@mpse.mp.br
Rua Francisco Severo, nº 228, bairro Centro, Itabaianinha, CEP 49290-000

01/10/2024 A partir das 09h

1ª Promotoria de Justiça Cível de Itabaiana
Promotora de Justiça Allana Rachel Monteiro Batista Soares Costa
E-mail da Promotoria: 1promitabaiana@mpse.mp.br
Rua Sebastião Oliveira, nº 03, bairro Marianga, Itabaiana, CEP 49500-000

08/10/2024 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça Cível de Itabaiana
Promotor de Justiça Virgílio do Vale Viana
E-mail da Promotoria: 2promitabaiana@mpse.mp.br
Rua Sebastião Oliveira, nº 03, bairro Marianga, Itabaiana, CEP 49500-000

08/10/2024 A partir das 10h

Promotoria de Justiça Especial de Itabaiana
Promotora de Justiça Maria Rita Machado Figueiredo
E-mail da Promotoria: espitabaiana@mpse.mp.br
Rua Sebastião Oliveira, nº 03, bairro Marianga, Itabaiana, CEP 49500-000

08/10/2024 A partir das 11h

Promotoria de Justiça de Acidentes e de Delitos de Trânsito
Promotora de Justiça Márcia Mendes Ungar
E-mail da Promotoria: pjtransito@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

16/10/2024 A partir das 09h

Promotoria de Justiça Cível de Aracaju
Promotor de Justiça Gilton Feitosa Conceição
E-mail da Promotoria: 2promjust@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

16/10/2024 A partir das 10h

Promotoria de Campo do Brito
Promotora de Justiça Caroline Leão Nogueira dos Santos
E-mail da Promotoria: campobrito@mpse.mp.br
Rua Gabriel de Lima, s/n, bairro Centro, Campo do Brito, CEP 49520-000

23/10/2024 A partir das 09h

NOVEMBRO/2024

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Promotoria de Justiça de Pacatuba
Promotor de Justiça Rodrigo Curvelo da Silva Siqueira
E-mail da Promotoria: pacatuba@mpse.mp.br
Praça 31 de Março, s/n, bairro Centro, Pacatuba, CEP 49970-000

05/11/2024 A partir das 09h

11ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju 12/11/2024 A partir das 09h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857/JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 2

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Promotora de Justiça Gicele Mara Cavalcante d’Avila Fontes
E-mail da Promotoria: 11pjcidadao@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Aracaju
Promotor de Justiça em substituição
E-mail da Promotoria: 1espcriminal@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

12/11/2024 A partir das 10h

Na oportunidade, serão atendidas todas as pessoas e autoridades interessadas em
reclamar, questionar, ou mesmo fazer qualquer outra referência, devidamente comprovada,
acerca da conduta funcional do(a)(s) Procurador/Promotor(a)(es) de Justiça com atribuições
na respectiva Procuradoria de Justiça/Promotoria de Justiça/unidade.

As atividades correcionais acontecem na sede da Comarca.

Publique-se,  afixe-se  e  comuniquem-se  aos  Excelentíssimos  Senhores
Secretários de Estado de Justiça e da Segurança Pública, respectivo(a) Juiz(a) de Direito,
Diretor(a) do Fórum e o Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Sergipe,
nos termos do art. 3º, II, da Resolução CNMP nº 149/2016.

A  comunicação  sobre  a  realização  de  visita  de  inspeção  e  correição
consubstancia  convocação  obrigatória  ao  membro  do  Ministério  Público  para  se  fazer
presente ao ato, nos termos do art. 62 do Regimento Interno da Corregedoria Geral.

Dado e  Passado  na  Corregedoria  Geral  do  Ministério  Público  do  Estado  de
Sergipe, em 25 de julho de 2024.

Jorge Murilo Seixas de Santana
Procurador de Justiça

Corregedor Geral do Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857/JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 3

		2024-07-29T12:24:42-0300
	JORGE MURILO SEIXAS DE SANTANA:23592508504